
1 

 

             ROMÂNIA 

     JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL  

              BARLAD 

 

 

 

HOTARAREA nr.132/28.05.2015 

 

 

privind aprobarea modificarilor la  Actul Constitutiv si la Statutul   

Asociatiei pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de 

alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul 

Negresti judetul Vaslui, la care judeţul Vaslui este membru asociat, a majorarii 

patrimoniului si stabilirea cuantumului cotizatiei anuale, ca urmare a primirii unor 

noi membri asociati  

 

 

 

 

in conformitate cu solicitarea Asociatiei pentru dezvoltare intercomunitară de 

utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din 

municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui, la care judeţul 

Vaslui este membru asociat, prin adresa nr. 222/13.05.2015 si inrtegistrata la 

Primaria mun. Barlad cu nr.7433/13.05.2015. 

           potrivit   expunerii de motive a primarului;  

           analizand raportul  Serviciului Resurse Umane, Protectia Muncii si 

Secretariat Cabinet Demnitari; 

            tinand cont de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local 

municipal Barlad; 

           tinand cont de de raportul Comisiei de validare a Consiliului local 

având în vedere Hotărârea Consiliului Local Municipal Barlad  nr.209 din 

29.11.2001 privind asocierea Consiliului Local Municipal Barlad, prin Consiliul  

Local Municipal Barlad, la Asociaţia pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati 

publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, 

Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui. 

potrivit prevederilor Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, ale Legii nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul 

de alimentare cu apă şi de canalizare, 

in temeiul art. 11, art. 91 al. 1 lit e) şi al. 6 lit. c), precum şi art. 98 coroborat cu 

art. 45 al. 3 si 5 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicate, 

cu modificarile si completarile ulterioare, 

 



2 

 

Consiliul Local Municipal Barlad  întrunit în şedinţă ordinara, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

        Art. 1 - Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei pentru 

dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu 

apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul 

Vaslui, ca urmare a primirii unor noi membri asociati, in forma prevazuta in 

Anexa 1 la prezenta hotarare. 

       Art. 2 - Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei pentru  dezvoltare 

intercomunitara de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de 

canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui, 

ca urmare a primirii unor noi membri asociati, in forma prevazuta in Anexa 2 la 

prezenta hotarare; 

       Art. 3 – Se aproba majorarea patrimoniului la valoarea de 26 200 lei si 

stabilirea cuantumului cotizatiei anuale (Cuantumul cotizatiei se stabileste anual 

de catre Adunarea Generala) ;  

       Art. 4 -  Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local Municipal 

Barlad în Adunarea Generală a Asociaţiei pentru dezvoltare intercomunitară de 

utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din 

municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui  să voteze în 

favoarea adoptării Actelor Adiţionale la Actul constitutiv şi  la Statutul Asociaţiei 

de dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu 

apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul 

Vaslui, în forma prevăzută în Anexele 1 si 2 la prezenta hotărâre.  

      Art. 5 -  Se împuterniceşte dl. viceprimar Marin Bunea care exercita 

atributiile de primar al municipiului Barlad, cetatean roman, nascuta la data de 

06.09.1948, domiciliat in municipiul Barlad, posesor al C.I. seria VS nr. 

326087, eliberata de SPCLEP Barlad, să semneze în numele şi pe seama 

Consiliului Local Municipal Barlad, Actele Adiţionale la Actul Constitutiv si la 

Statutul Asociaţiei prevazute in anexele 1 si 2  la prezenta hotărâre. 

     Art. 6 - Se împuterniceşte Dl. Mustatea Remus, cetăţean român, născut la 

data  de 10.10.1985, domiciliat în Vaslui, posesor al B.I. / C.I. seria  VS., nr. 

629027, eliberat(ă) de Mun. Vaslui  la data de 28.02.2014, să îndeplinească 

procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor Actului 

Constitutiv şi Statutului Asociaţiei pentru  dezvoltare intercomunitara de 

utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din 

municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui  la Registrul 

asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Vaslui. 

        Art. 7 - Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de 

serviciile din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului 

Barlad. 

              Art.8– Prezenta hotarare se comunica: 

- Institutiei Prefectului - judetul Vaslui 



3 

 

- Primarului Municipiului Barlad 

- Asociatiei de dezvoltare intercomunitara APC Vaslui 

 

 

 
 

 

   Dată astăzi,28.05.2015. 

   

 

    Preşedinte de sedinţă,                                                Contrasemnează ,                                                                                                                  

Consilier,                                                                        Secretar,             

  Prof.Feraru Ciprian Cosmin                                      jr.Cătălin Haret 
  

 


